Tertia in proposito iuris articulo est sententia Abbatis  
in c. dilectorum num. 3. extra de Testi. cogẽ. putauit  
enim proxenetam altera parte non assentiente ad-  
mittendum esse ad derhibendum testimonium, sed  
quanta fides habenda sit index considerabit & cir-  
cūstantijs, & qualitate scilicet personarum & cau-  
sa que sententia summam uidetur haber e equitate  
& diuersas sententias conciliat: quasi mediam uia  
Abb.

Abb. elegerit & facilius disputando defenderetur; admittendaq; est in primo temperamento de quo Paulo inferius sub nu. 9. & seq. & que sententia & probatur & comendatur ab Alexan. in consil. 127. in fi. uol. 7. ubi circumstantias considerat commendat etiam Corn. in consil. 3. uisa copia nu. 27. uol. 2. qui & rationes affectionis scilicet & proxenetici animaduertit & uide Soci. iun. qui idē sensisse uidetur licet primoribus (ut aiunt) labris attigerit in consil. 29. num. 16. uol. 2. & in consil. 31. num. 18. eod. uol. supra relatis, sed & addes Pbil. franc. in dicto cap. 1. qui Abbatis concordia plenius probauit & subiicit in hec uerba. Non obstat iste Textus quia loquitur de admissione effectuali ut sic probet sed in alijs casibus mediator non probabit plene sed arbitrio Iudicis relinquitur l. 3. ff. de Testib. & facit Glo. supra in uerbo Testimonium. Additque ut Proxenetam uel alius dicatur testificari uolens & non inuitus est necesse in actis appareat quod uolens testificatur alias in dubio presumeretur deponere inuitus ut est Tex. & ibi Bart. notat in auct. Presbiteros C. de episc. & Cle. Bald. tamen ibi & in l. alia causa in fi. C. de his quibus ut indig. tenet contrarium quia indicis coactio non presumitur ubi quis cogendus non est, immo presumitur sponte fieri cum pro iudice presumatur ut in c. in presentia de Rescrip. Hactenus ille in superscripta uerba, sed licet relata sententia rationalis & equa uideatur non tamen a sententia superioris loco relata tot tantisq; legum prudentum uerticibus comprobata

comprobata recedenda puto. Nec contra di. si sententia mouere debet ratio. Alberici si is est, quod par affectiois causa suspensionē amoueat, & cum proxenetici ab utraq; parte recipiat propterea admittendus sit. Nam proxenetici non debetur nisi perfectio negotio, & ut suo loco dicemus, & non est par affectio nis ratio, ut ex relata ratione glo. patet in dicto. 5. quoniam. Fingeq; alteram partē, contractum factū asseuerare, alteram uero negare & proxenetam ab eo qui contractum perfectum affirmat induci. Nec etiam moueat responsum datum ad c. 1. de Testi. lib. 6. uidentia sunt enim que inferius in quarto temperamento dicemus sub num. 29. Nec lex quoniam liberi C. de Testi. obstat & deniq; quod dicebatur proxenetam admittendum tanquam melius ueritatem nouerit in negotio in quo interuenit, non aduersatur. affectio enim proxenetam ad negotium ut perficiatur neue ei imputetur quod minus caute segesserit, cum iam dictis uiris presumptione cum a testimonio repellit & inquit eleganter Io. Andr. apud specul. in titulo de teste. §. 1. uersiculo sed pone quod administrator &c. fidem non haberi testi deponenti de facto suo quando ex eo laus aut opprobrium posset ascribi & probat Antonius Bat. in consilio 24. quaestio haec dubia &c. & idem Bat. in capitulo ex literis in c. cum a nobis & in c. in super. de testi. et ibidem sel. uide sub numero 16. & cur. ian. in consil. 19. n. 11. et ad legē consensu C. de Repud. respondēdū est, ut per Dec. l. cō. 310. n. 3. Pan. par. in cō. 58. nu. 50. uol.

7

8

vol. 4. sed ut unde diuertem redeā, quod diximus proxenetam ab una parte tantū inducū ad testimonium non admitti frequentioribus placuisse temperamenta quedam recipit.

- 9 Primo ergo restringendum est si à parte non consentiente opponatur, iudex. n. ex officio suo non repellat non. n. est omnino in habilis, quod ex eo patet, quia parcium consensu ( ut priori loco diximus ) habilis redditur. Nec iudex hoc casu parte non opponente poterit inquirere an fuerit proxeneta, & ei postea si dem non habere secundum Alex. in l. 4. s. hoc autem iudicium nune. 20. ff. de dam. infec. & refert ut supra eleganter Ant. But. declarasse in c. cum dilectus de consue. qui ait fuisse ex mente Io. And. apud specul. In fit de teste. s. i. uer. recipitur item quod est Domesticus & melius scripsisse eundem Io. Andre. ibidem super uerbo quid si olim fuit & c. eodem scilicet titulo s. sepe in prin. & subiicit Alex. Butrium eodem in loco scripsisse se ex facto consultum respon disse, quod licet ex actis cōstaret iudici Testē produm fuisse proxenetam uel talem, quod quamuis posset repelli tamen expresso uel facito consensu partium poterat habilis reddi non poterit tamen iudex ex officio eum repellere nisi apponatur. Nam licet notorie constet ex actis, illud tamen notorium ab onere proponendi non liberat, ut est glo. notabilis in clemen. Appella. de Appel. & notauit Ioan. And. in c. secundo, ut lite non contest. Bar. in l. 1. circa ult. col. de excep. Attitq; Imo in dic. c. cum dilectus

Etus prædictis assentiri & id tanquam utile memoria tenendum: Quibus duo sunt adijcienda Alterum est quod relatum temperamentum probatur apud Abb. in ca. & literis de Transac. nu. 3. litera F. In additione incipiente circa in fi. Alterum est hoc casu su Abbatis sententiam paulo superius relatum in c. dilectorum de Testib. cogen. admittendam esse ut scilicet si parte non opponente ad testimonium sit admissus Proxeneta idque ex actis appareat in manu iudicis sit ex circumstantiis quanta fides habeatur, & uide Aret. in l. in illa nu. 5. ff. de uer. oblig. & que scripsit And. Tiraq. In l. si unquam in uersic. reuertat nu. 345. & sequ. num. 3. & num. 383. C. de Reuo. donat. prædicta enim comprobant. Et illud hic Bartholi uulgare quidem sed notandum nō est omittendum consilium is enim in l. lucius ff. de his qui not. in fa. Consulibus iudici qui Testibus clare deponentibus fidem habere nequid ex causa faciat II et que in actis appareat ne ( ut ait ) in syndicatu neatur. quod plures referendo probat Deci. in con. 448. nu. 29. & in consi. 463. col. fin. Gram. in uoto 14 num. 20. quibus addes, que scripsit Aym. alios referendo in Tract. de Anti. Temp. par. in uersic. octaua datur limitatio num. 11.

Secundo temperandum est in matrimonio & dote ut ad probandum matrimonium & dotem Proxenetam admittatur sitque idoneus testis & ita ex facto consulo placuit Carolo Ruy. in consi. 34. Vol. 4. Dones enim quin matrimonium probatur per Testes

- 13 *ites qui alias ratione affectionis repelluntur. Ad probandum enim matrimonium contractum admittuntur filius uel pater, uel mater pro filio c. uidetur qui mat. accn. poss. ubi iuris interpretes scribunt c. super eo de Testi. si ergo hi fauore matrimonij admittuntur fortius proxeneta est admittendus in quo minor est affectio ad contractum & maxime quando nullum commodum consequitur citat. l. isti quidem ff. quod metus cau. & hoc argumentum confirmari potest ex his que subdubitando scripsit Iason*
- 14 *in l. quoties in fi. C. de iudi. Subdit etiam patrem & alium coniunctum admitti ad probandum consanguinitatem & affinitatem receptum esse, quoniam rei ueritatem magis norunt, que ratio in proxeneta internenerit, qui in negotio ministerium adhibuit fauore igitur matrimonij affectio proxeneta consideranda non est, sicuti affectio que ex sanguine oritur, & maior est non attenditur, fauore*
- 15 *etiam Dotis idem iuris esse subdit. Nam fauore dotis uerba enunciativa que alias non probarent probant citat Bartolus in l. Admonendi ff. de iure. & Alexander. ibidem, quibus adde eundem Carolus. Ruy. in consilio 40. numero quinto, uolumi quarto, & Marc. sing. 442. Mat. ab Affic. Dec. 83. in causa & c. & Iason in consilio 91. uol. tertio & in plerisque alijs consilijs Dec. in consilio 135. Gozz. in consilio 42. numero 10. qui loquitur in matrimonio & dote, qua ergo ratione relata probatio que alias causa absentie non admittitur fauore Dotis*  
*tanquam*

tanquam plena recipitur, eadem ratione testimonium proxenetae admittendum est quod alias repelleretur, & cum admittendus sit proxeneta ( ut putat, in matrimonio & in causa dotis idoneus consenseri debet, que accessio iure uenit ad matrimonium arg. Cleme. dispendiosa de iudi. Et subiecit non ob stare c. 1. de Testi. libro 6. per locum a speciali quia sicut admittitur in odium Criminis Symonie ita etiam fauore matrimonij & dotis cui plurimum in probandi modo leges fauent, ut dictum est. Nec enim criminis odium fauori matrimonij, & dotis preualere debet & merito facilius admittendum uidetur, in casu nanq; illo odium ampliatur contra legem cum quidam ff. de libr. & Postu. & relatis casibus fauor, quod est permissum, dicta l. cum quidam. Et addit non esse nouum casus exceptos ad alios ex eadem ratione porrigendos esse secundum glo. notabilem in l. 1. C. de cond. indeb. citatq; Abb. in plerisque locis C. cum dilecta de conf. uti. ut inu. et Alex. in con. 130 uol. 4. ff. Hec ille in summa, cui addendum est quod pretermisissis rationibus parum in hoc sibi constans Soc. iun. in matrimonio proxenetae facile admittendum ex facto consultus respondit ut patet in con. 29 numero 16. uol. 2. & in mediatrice loquitur, quod est fortius iuxta ea que And. Tiraq. scripsit de leg. Connub. in ix par. Pri. glo. num. 36. & num. 70. & seq. & uide eundem Soc. iun. in con. 31. numero 19. ea. par. Verum licet non in argute ut solet, Car. Ruy. sententiam suam probet, non tamen meminit prudent-

prudentissimum uirū *Alexan. Imol.* respondisse ad probandum matrimonium proxenetam idoneum te stem non esse ut patet li. 5. respon. con. cl. col. 2. uer. tertia ratione. & in causa matrimoniali non esse ad mittendum proxenetam nisi utraq; parte assentiente ex facto consulto placuit Decio in consil. 133. uiso processu & c. col. 3. ubi refert *Alex.* in citato consil. quibus adde quodidem *Alex.* & in matrimonio & dote idem respondit con. 154. uiso Themate & c. mol. 5. & praeceptor meus *Pau. Paris.* in consilio 55. numero 20. uol. 4. proxenetriam & mediatricem repellendam sensit qui tamen de praedictis non meminit. Et idem Praeceptor meus in causa matrimoniali consultus respondit in consil. 58. num. 82. eo. uol. & uide eundem in con. 61. praecipue sub num. 18. eod. uol. & *Andr. ficul.* in consilio 53. num. 18. uol. 1. idē in matrimonio probat. Adde quod in causa dotis difficultates ammittens idem sensit *Soc. Jun.* in consilio 12. num. 17. & seq. uol. 2. Succurrit etiam *Pau. Castren.* in causa dotis consultum respondisse proxenete non esse habendam fidem etiam semiplenam qui mediator fuerat ad matrimonium contrahendum, quoniam ex consensu utriusq; partis inductus non fuerat citat 5. quoniam in *Aut. de testi. Ber. in. c. dilectorum de Testi. cogen. & Glo. in. c. 1. de Testi. lib. 6.* in uerbo civiliter & consequenter sensisse uidetur ius singulare in dote statutum non esse. Non obstant rationes *Car. Rey.* putabam nu. posse responderi quia matrimonij causa dicitur grauis secundum *Abb.*

pass

post alios in capitu. si pro debilitate de officio deleg. & ideo glos. in capitu. mulieri de iure. dixit in huiusmodi causa in supplementum ( ut aiunt ) probationis iuramentum non deferri agitur nanq; quasi de statu hominis, unde testes in tali causa omni exceptione maiores requiruntur ut haec, & alia probat Dec. in consilio 133. & consilio 310. & uide eundē in consilio 163. & probat *Paul. Paris.* in consilio. 55. numero decimo octauo, & sequen. & in consilio. 69. numero quarto, & in consilio 61. prope finem uolumin. 4. & uide *Andr. Tiraquell.* de leg. connub. in nona parte prima glo. numero 64. ad argumentum ergo quod summitur ex capitu. uidetur & capitu. super respondetur. Nam ubi inter uirum, & uxorem est inaequalitas ubi. scilicet uir superior est, diuitijs, nobilitate, potentia, uel honore testimonium parentum suspectum est, parentes ergo non admittuntur ubi cum sanguine alia qualitas seu circumstantia interuenit, ut probatur in dicto capitu. super eo in illis circumstantijs expressis, & notat *Alexand.* in consilio. 154. supra citato & Dec. in relatis consilijs 133. & 310. & *Paul. Par.* in consil. 58. numero decimo octauo uolumin. quarto *Cur. iun.* in consilio 27. numero quarto. Et sufficit una ex qualitatibus seu circumstantijs enumeratis in dicto capitu. super eo cum sanguine concurrat ut parentes repellantur exempli gratia honoris, uel nobilitatis, & in similibus circumstantijs idē iuris esse probat *Pau. Paris.* in consilio. 61. numero trigesimo, & sequen. numeris, & proxeneta praeter

H

affe-

affectionem, ut negocium perficiatur interuenit etiam bonoris qualitas ne sci licet ei imputetur, quod minus cause segefferit in neg ocio, ut paulo superius dixi ex sententia Accursij in dicto §. quoniam & iuris presumptione in ambiguis mendaces proxenetae reputantur secundum Peronen. in l. prima in §. Aium ediles numero. 26. ff. de edi. edili. ubi citat legem iustissimam in §. primo ff. de edil. edi. de quo non semel in hoc tractatu meminimus merito legum prudentibus placuit repellendum, & ubi proxeneta proxeneticum recepisset recepturusue esset fortius idem respondendum esset. Accedat, quod scripsit Bald. in consilio 50. uolum. 2. quem non semel reuulimus proxenetas ut plurimum uiles personas esse, proxeneticum sperare, & legem eos suspectos habere ut ergo uno uerbo concludam quemadmodum parentes ubi cum sanguinis affectione alia interuenit qualitas repelluntur, ita & proxeneta tanquam suspecti repellendi sunt, quia cum affectione alia in eis apparent circumstantia, & uide. fely. in d. lto caput. super eo colum. penul. & ex relatis consilijs plura colligi possunt qua breuitatis causa consulo pratero. Huius rei est, & illud annotandum. quod Alcia. scripsit in tract. de presump. in tertia parte. Regula prima uersicu. secundo insertur nullo modo quarto. Is enim referendo Baldum in citato c. super eo ait, quod dicitur ubi non est inequalitas parentes ad probandum matrimonium pro filia admitti illam habere rationem, quia non est uerosimile quod mater attestetur pro ueritate ex quo alias sequa

retur, quod traderet filiam in concubinatū, & male consuleret filie contra iuris presumptionem, plerumque enim pietas paternam: nominis consilium pro liberis capit unde insert ad notabilem questionem ex factio agit. am ipsum legito ex qua ratione et Card. Ry. argumentatio eliditur, & uide text. in capitulo uidetur in fine. Qui matri ac pos. & consequenter non obstat quod dicebatur admitti parentes ad probandum matrimonium, quia ueritatem magis norunt, et eadem rationem in proxeneta interuenire, & potest responderi, ut per Decium in citato consilio. ccc. x. & Paul. Paris. in consi. quinquagesimo octauo numero quinquagesimo, & dixi paulo superius uersiculo tertia in proposito post numerum sextum. Nec est aduersatur quod dicebatur uerbis enunciatuius dotē probari, tum ex his que diximus suspectum scilicet esse iustis de causis proxenetae testimonium iuris presumptione, & uerba enunciatua non probant matrimonium ubi de matrimonio enunciatu primū seu principaliter disputatur caput. illud ubi gloss. & Doctio. de presump. & secundum Alexan. in consi. 153. & clarius in consi. 155. uolum. 7. refert ac probat Pau. Pari. in consi. 59. nu. vi. uolum. 4. & uide Cur. In nio. in consi. 95. nu. 1. & sequ. tum quia ius singulare quod contra rationem iuris receptū est non est producendum ad consequentias l. quod uero l. ius singulare ff. de legib. ubi precipue diuerse rationes interueniunt cessat etiam ex his quod dicebatur casus exceptos ad alios similes ex eadem ratione porrigendos re-

lataq; ratio fauoris & odij, & quoniam uerba sū-  
mi Pontificis in dicto capitulo primo de testib. libro  
sexto remouent contraria. Ad compescendum nāq;  
tam detestabile crimen Simonie, quod plerunq; per  
mediatores committitur illud ius singulare singulari  
bus rationibus est statutum que non conueniunt in  
matrimonio, & dote, & inferius dicta in quarto tem-  
peramento, & si lector Candida sententia Car. Rui-  
uiri quidē ingenij acutissimi malle assentiri ut pro-  
xeneta in causa dotis & matrimonij non repellatur  
a testimonio crederem secundum tertiam sententiā  
Abbatis & sectatorum eius de qua Paulo superius  
dixi non male intelligendam esse.

Tertio, quod diximus proxenetam inuita altera parte  
22 ad testimonium non admitti & restringendum est in  
his que perfectionem seu explicationem contractus  
seu negocij respiciunt, in his autem que ante perfe-  
ctionem contractus potuissent euenire admittatur ut  
elegantē inquit Salice. in l. nullus ff. de testib. sub dēs  
text. in §. quoniam uero sepius citatum id non pro-  
hibere, citatq; scripta à doctoribus in l. si actor C. de  
probation. & l. fina. C. de procuratorib. & huius rei  
rationem reddit, quia prima sunt separata à contra-  
ctu, secunda sunt ei connexa inter que longa est diffe-  
rentia ut notatur C. si aduer. rem iudic. lege prima,  
& ff. de negot. gest. lege cum actum, idq; uerum at-  
licet precedentia contractui prosint, affectio nāq; in  
proxeneta considerata hæc non respicit, & simili di-  
23 stinctione utitur in uenditore ubi de euictione nō te-  
netur

netur, quòd in precedentibus contractum & eum nō  
respicientibus testimonij possit dicere, sed in his que  
contractus perfectionem respiciunt non possit, & de  
Salicet. meminit Alexand. in consilio. 154. uolumi.  
quinto uiso Themate in prima col. Adde quòd idem  
probat Salycet. in l. omnibus C. de testib. & sanē Sa-  
lycet. sententia mihi rationabilis semper uisa est, quo-  
niam in his que præcedunt cōtractum, nec perfectio-  
nem eius respiciunt rationes quibus ipsum proxene-  
tam repelli frequentioribus placuit, non conueniunt  
unde auctoritatem Salycet. illa iuris questio solui pos-  
set, Sempronius mercator Augustino mercatori mā-  
dauit ut mercium suarum periculum suscipientes in-  
24 ueniret, & quos uulgo assuretores appellant, Au-  
gustinus se diligentia usum in perquirendis assicura-  
toribus probare ex facto astringitur num proxeneta  
sunt admittenti quibus Augustinus asserit manda-  
se ut inueniat. Et quoniam hoc non ipsum assicura-  
tionis instrumentum respicit, & affectionis & alia ra-  
tiones Accursi in dicto §. quoniam in hac facti spe-  
cia interuenire non uidentur, proxenetæ ad id pro-  
bandum admittendos uidentur, & ex facto cōsulto pla-  
cuit Car. Rui. in consil. .65. numero secundo & nu-  
mero septimo uersicu. Secundo quia & c. uolumi. 5.  
Qui tamen nec Salycetum citat, nec prædicta atti-  
git, sed ex eo sententiam suam probat: quia creditur  
25 alicui de mandato sibi dato attestanti citat Bartol.  
in l. ex sententia ff. de testamen. tut. Bald. in l. iudi-  
ces C. de fid. instrumento. Alexand. in consil. 188. nu-  
mero. 19.

mero. 19. uolumi. 7. Sed de hoc non est disputandi locus uide tamen eundem in consi. 33. uolumi. 4. col. 2. & eund. Car. Rui. in antecedenti responso sub numero septimo Doct. in capi. quoniam contra & præsertim Dec. ibidem sub numero 59. extra de probatio. Ias. in l. admonendi numero 156. subiicit Car. Ruy. quia arbitro creditur in eo quod est mandatum, citat Doct. in capi. 2. de arbi. Bar. in l. ne in arbitris C. eod. & in 26 l. societatem in §. arbitratorum ff. pro soc. sed & in hoc uidebis scripta 4 Ias. in repeti. l. admonendi nu. 168. Lanfr. in dicto c. quoniam contra nu. 30. & in uerbo testium nu. 115. Ias. in consi. 10. col. fi. uol. 1. & in cō. si. 12. nu. 1. eo. uol. 10ā. ab ami. in consi. 31. nu. 17. ad demonstrandum: &c.

Quarto temperandum est in crimine Symoniæ in quo si 27 ciuiler agatur & nullum emolumentum mediator fuerit affectus ad testimonium altera parte inuita admittitur capit. 1. de testib. lib. vi. ubi plene iuris pontificij interpretes scripsere, ex quo capite notant si ciuiler agitur criminis Symoniæ socium proxenetam, & non numeris admittendum: criminis autem, & muneris reiiciendum si uero criminaliter agitur proxeneta tanquam criminis socius licet non muneris non admittatur ad probationem, ad præsumptionem autem faciendam non reiiciatur secundum glo. in dic. c. i. in uerbo testimonium, & in uerbo crimina liter, & scripsit Par. Put. in tracta. sindi. in uerbo testis uersicu. fuit semel interrogatus numero 2. & 3. si uero emolumentum etiam fuerit affectus sitq; so-

cius criminis, & muneris prorsus repellatur, & uide licet Heli. c. per tuas de simo. & c. ueniens 1. de testib. Socyn. Iun. in consi. 12. numer. 18. par. 2. & magis ad rem Card. Ruy. in consi. 158. num. 2. & sequentibus & numero 15. uolu. 7. & Alber. si is est, in tract. de testib. §. expedita nu. 32. qui ubi criminaliter agitur in diuincte proxenetam repellendum ait & uide additionem primam in dic. c. 1. de test. lib. 6. & Archid. ibidem. Et huic temperamento quedam sunt annotanda, & illud primum ius singulare in crimine Symoniæ statutum esse frequentioribus placuisse, & per locum a speciali probari in d. c. 1. proxenetam a testimonio repellendum cumq; hic admittatur si ciuiler agatur, ut dixi, quod relatus Alberic. supra uersicu. Qui uero in secunda numero 6. considerabat, mouere non debet: & uerba Pontificis eo ius singulare statutum ostendunt, quia ministerio proxenatarum plerumq; crimen Symoniæ committitur & in criminis de 30 testationem item & illud annotandum est si ciuiler agitur in crimine Symoniæ Proxenetam admittendum parte altera non assentiēte et si proxenetici fuisse promissu non tamē traditū idq; ex snia Ioā. And. Ioan. Mona. ibidem pro qua snia uerba relati textus sunt que emolumentum proxenetam affectum esse innuere uidentur, & quoniam, aduersari huic sententiæ uidebatur text. in d. c. ueniens respondit Dominicus in citato capitulo primo & uide ibidem Philipp. Franc. reserentem Baldum contra sensisse quibusdā rationibus, & qui ait paria esse promittere

& soluere l. fina. C. ad legem scaldiam & scribit So-  
zin. Iun. in consil. 93. uersiculo circa quartam in pri-  
ma parte, & subiicit tutius esse si promissio interue-  
niat tenere proxenetam repelli, quemadmodum inter-  
citur si traditio interuenit uerum Felyn. in dicto ca-  
pitu. ueniens sub numero. 4. Dominici respōsum pro-  
bat, & subdit gloss. & omnes istum appellare socium  
numeris quod esse non possit ex sola promissione.

Quinto restringendum est in causa solutionis usurarum  
31 quoniam id occulte fit & fœneratores plerunq; con-  
tractus usurarios ita occulte ineunt & dolose, ut de  
usuraria prauitate uix conuinci possint ex sententia  
Dominici in dicto capitulo primo columna secunda,  
in gloss. in uerbo autores cuius sententiam probat eo-  
dem in loco Philipp. Franc. Sed & addit intelligen-  
dam secundum scripta à Bartolo in l. deferre in. s.  
ijdem decreuerunt ff. de iure fisc. uidelicet nisi depo-  
nat ad sui commodum quod ipse proxenetæ soluerit,  
aut ipse commodum recipiat de quo subdit infra. Sed  
et addes Veronen. in tracta. de simul. contract. nume-  
ro. 185. qui prædictos non refert, et ait si iudex con-  
tra aliquem procedit tanquam usurarium uel simu-  
lato contractus facientem poterit recipere in testes  
proxenetæ et alios cum, quibus dicitur commissum  
crimen argumen. capitu. Quoniam de test. licet alias  
dubium sit an proxenetæ possint esse testes subiicit et  
et alia que retuli supra in tertia par. numero 35. uer-  
sicu. Accedat & c. et uide Cardina. in clemen. prima  
s. primo in tertia. questione numero primo de usur.

Pro

Pro qua sententia est, quod Alexand. scripsit in con-  
silio. 46. colum. prima libro tertio, & in consil. 54. co-  
lum. prima libro sexto. Inquit enim alios referendo  
propter cauillationes, & fœneratorum ex cogitatas  
32 artes ad probandum contractum usurarium proba-  
tiones leuiore sufficere, & que alias in causa non suf-  
ficerent. Sed & ad prædicta & precipue temperamē-  
tum datum à Philippo Franco propositæ limitatio-  
ni uidentia sunt que plene, & eleganter scripsit Ay-  
mo. Crauc. inter recentiores iuris interpretes non (ut  
aiunt) imi subelli in consilio 6. numero 102. & ple-  
nius in consilio 73. presertim numero septimo, & nu-  
mero 29. & sequen. numeris cuius scripta quoniam  
inter manus omnium merito uersantur breuitatis cā  
non refero, & uide Bald. in consilio. 370. uolumi. 4.  
de quo statim.

Sexto temperandum etiam puto, quod diximus in pro-  
33 xenetæ à publico approbato, & in albo proxenetarum  
descripto, & iurato si lege municipali caueatur  
fidem habendam esse. Nec enim recte dubitari posse  
puto quin his circumstantiis concurrentibus alias mi-  
nus idoneum testem pro idoneo haberi lege munici-  
pali caueri posse facit l. theopompus ff. de dote præle.  
& quod scripsit Ang. in repetitio. l. si uacantia in se-  
cunda columna C. de bon. uacant. libro decimo dicitur.  
singul. 214. & singul. 460. & facit quod scripsit Ale-  
xand. in consilio 122. numero nono uolumi. ij. & l. si  
quis test. C. de testib. & quod paulo superius hac ea-  
dem questione dixi uersicu. prima est numero primo,  
& uide

et uide que hac eadem parte infra dicam uersic.  
 Apud Bertachinum num. 4. & ultimo.

Septimo declarandum est, quod diximus in uero proxeneta qui ut in prima parte dixi & insequenti etiã dicam duobus modis dicitur uno modo quando accipit proxeneticum, alio modo quando gratis, tamen eius opera & ministerio perficitur negocium, sed ubi à partibus sine mediatore sit contractus & explicatur negocium qui partes coegit seu coadunauit, uel testes uocauit, quia hic nullum ministerium contractui præbuit nec ex hoc meretur proxeneticum non dicitur  
 34 tur proxeneta consequenter huic non interdicitur testimonium secundum Bal. in consilio 459. Tria dubia uol. quarto, quod est errore geminatum in 4. uol. sub num. 370. citat §. quoniam uero & c. 1. de Testi. libro 6. & quod notatur in l. eleganter ff. de dolo & subdit hunc non esse repellendum & ad probandum conuentionem admittendum esse, quoniam rationes relate ab Accursio in dicto §. quoniam huic non cõueniunt qui non præbuit intrinsecum & substantiale ministerium in negotio, sed extrinsecum in congregando partes in certum locum citat etiam tex. in l. 1. ff. de Testi. & quod notatur in dicto c. Romana. qua Baldi sententia confirmari potest ex alio Baldi in consilio l. uol. secundo illic enim ita scriptum est prolocutores inter partes non dicuntur proprie proxeneta sed amicabiles tractatores ff. de arbitr. l. si de meis §. recepisse & hos idoneos esse testes putar, nec est omittendum quod Stef. Bert. scripsit in consilio

225. Dixeram & c. uol. 3. Nobiles qui forte fortuna negotijs intersuere & ministerium aliquod præstare proxenetas dici non posse cum rationes proxenetas repellentes in eis cessant. Addendum est etiam quod ait Socci. iuni. in con. 19. nu. 17. uol. 2. putauit enim mulierem internunciam que tantum mandata ria non proxenetrix fuerit ad testimonium admittendam.

34 uo restringendum uide ur in Crimine heresis id. n. uidetur sensisse Archi. in dicto c. 1. de testi. lib. 6. diã inquit & habetur simile in Crimine heresis. i. de here. c. in fidei & his addes Dominicum ibidem & que scripti supra in quinto temperamento Gundis. in tra. Etat. de heret. uer. decimotertio Carre. in eo. Tracta. num. 118. & seq.

35 Deniq; tẽperando est proposita facti species in causa in quo omnes ratiões relate ab Accur. in dict. §. quoniam cessarẽ uidelicet affectiõis, proxeneticis, et quod ascribi nõ possit, quod minus cause segeserint ex sententia Alex. in cõ. 127. uol. 7. in fi. quod tẽperamẽtũ nõ est sine ratione & innumerabilibus exẽplis probari posse de quibus apud summe scientie singularisq; memoria uirũ And. Tiraq. in libello qui circũfertur et inscribitur cessante causa pro quo etiã facit quod in ultima facti specie dicã nam idem prope modum est & relatũ responsum Stefa. Bert. Paulo superius.  
 36 Quarta facti species est, ut tandẽ redeã unde diuertã proxenetã posse in eo contractũ in quo iteruenit in testem describi, et cõsequẽter potest esse testis in

instrumento, licet uoce uiua regulariter ei testimonium interdicatur. Cuius rei illa ratio redditur, quia in instrumento describitur de consensu utriusque; partibus quo casu (ut in initio huius disputationis dixi) admittitur & cogitur testimonium dicere. Item instrumenti fides subscriptionem amouet, ex sententia Abbatibus in cap. ex literis de Transact. num. 3. ubi memoria tenendum scripsit, & apud eundem etiam notatur & prius idem notauerat Baldus eadem ratione motus, in Aut. sed nono iure numero 6. uersic. quinto

- 37 quod proxeneta C. si cer. per. quod forsam temperandum intelligendum est in his que in instrumento continentur in quibus proxeneta est rogatus & sic approbatus, contra uero in his que in instrumento asseruntur omissa ut repellatur à testimonio, idque sensibile uidetur Car. Ruy. in consil. El. 14. uol. 4. considerando que scripsit in principio consilij & n. 6. & uersic. Non obstat quod ultimum est etiam admittendum quando in negotio proxeneta fuerit & ut statim dicemus, & ne repugnet his que diximus Paulo Superius uer. tertio quod diximus num. 22.

- 38 Ultima facti species est proxenetam ab extraneo productum non esse à Testimonio repellendum. Nec enim ex hoc quod quis proxeneta sit interdicatur testimonium sed ratione affectionis, utilitatis, & ne ei imputetur, quod minus caute se in negotio gesserit, que rationes in negotio in quo interuenit locum habent & cessant ubi ab extraneo producitur, quod placuit Fel. in capitulo cum à nobis in si. de Te

sti. ubi idoneum esse testem ait citat glo. in capitulo Romana eodem titulo lib. 6. & his addes que Paulo Superius dixi in uersiculo denique; & in his, & præcedentibus magis congruere facti species constitutur nisi sum est quam relatis limitationibus restringendo hæc à dicere.

## S V M M A E.

- 1 Libro proxeneta an sit credendum per totam questionem.
- 2 Uoce uoci magis credendum quam mortua, et cuius uox uiua non recipitur, eiusdem uox mortua non admittitur.
- 3 Libro proxeneta creditur de consensu partium & quid in crimine Symonie & in usurarum causis relative.
- 4 Iuramentum præstitum ab initio à proxeneta de exercendo ex fide officij sufficit, ut in crimine Symonie et in usuris detegendis eius libro credatur, ueluti si iuratus deponeret.
- 5 Statuto uel consuetudine si creditur lib. proxenetae quomodo sit id admittendum declaratur relative?

**A** pud Bertac. in Repert. suo in uer. proxeneta scriptum est: proxeneta lib. creditur Bal. in l. 1. in 4. col. C. de eden. In quo tamē loco Bal. in meo C. de editione loquens inquit. Sed quid in his qui scribunt ea in quibus uersantur an teneantur codicem suum edere, uidetur quod non quia non admittitur eorum uox uiua nisi utraq; parte uolente ut in capitulo. 1. de Testi. lib. 6. ergo nec uox mortua nisi utraq; pars consentiat

tiat, & subiicit sed quid si libri procuratoris mei pe-  
to edi contra tertiu an audiar, uidetur quod no quia  
cuius testimonium non admittitur eius scripturam  
non recipiam ff. de in. fi. l. de ferre s. fidem de creue-  
runt. Nam cum talis scriptura iuris adminicula non  
conferat, ideo frustra edi posulatur. Hac ille, ex ter-  
te maior fides habenda non est scripturis & conse-  
quenter uoci mortue quam his qua uiva uoce & in  
retrando asseruntur s. si uero tale aliquid in Aut.  
de fid. instru. quem tex. citat ad hoc Alex. in con. 3.  
num. 9. lib. 2. & hoc arg. utitur Anchar. in consi. 28  
rationes col. 2. uer. ulterius hoc probatur, et hac etiã  
ratione usus est Imo. in l. Nuda nu. 4. ff. de donat. in  
ea questione. An liber mercatoris pro tertio semiple-  
nam probationem faciat, existimans iuramentum a  
principio prestitum a mercatore quod ex fide merca-  
tura officium exerceret, non sufficere. Cui tamen ra-  
tionis in eo articulo & Pau. Casir. & Alex. respon-  
derunt in l. admonendi ff. de iure, & refert las. ibide  
nu. 168. in respectu de, Dec. in c. 2. extra de fid. instru.  
His igitur relatis cu queritur an liber proxeneta in-  
ter contrahentes probet, regulariter nullam fidem fa-  
cere respondendum uidetur. Cum. n. a testimonio pro-  
xeneta regulariter repellendum in superiori quaesitio-  
ne probauerit absurdum uidetur eius libro credi etiã  
si in albo seu matricula proxeneta quis descriptus  
sit & ex fide officium genere iurauerit plane si par-  
tes consentiant, uel in crimine Symonie uersentur,  
3 uel agatur ut usura extorta de tegetur dicendum pa-

to ut in questione antecedenti scripsi uer. Prima est  
& uer. quinto restringidū nu. 31. et in his casibus ex-  
ceptis iuramentum a proxeneta a publico approba-  
to & a principio prestitum quod proxeneta officium  
ex fide geret sufficere defendi posse ex his qua Pau.  
4 & precipue Alex. in relato loco scripsere: Sed et si  
conventiones in lib. proxenetarum descripte partiũ  
subscriptiones continerent his recognitis si adum esset  
his illud adijciendum est si uel consuetudine uel lege  
municipali proxenetarum libris fides habeatur, &  
5 consuetudinem & municipalem legem multis modis  
temperandam esse non dubito et prout iuris interpre-  
tes in plerisq; locis de libro mercatorũ scripsere, &  
praesertim in dicta l. admonendi, & scripsi in Trac.  
meo de mercatura in secunda parte num. 69. & ple-  
nius in prima parte ult. par. Relata nanq; temperamen-  
ta fortius in libro proxeneta qua mercatoris admit-  
tenda esse fordidum proxenetarum officium & per-  
sonarum qualitas suadent ut scripsi supra in 2. parte  
uer. subiicit non adeo improbabili more num. 10.

S V M M A E.

- 1 Testes si dixerint contractum fuisse factum per me-  
nium qui non principalis fuit sed proxeneta num  
defendi possunt quod probent, & quod defendantur.
- 2 Dictionis per natura seu quibus modis dictio hac ac-  
cipiatur relatiue.

quero

1

**Q**uero testes in contractu seu negotio aliquo sunt recepti qui dixerunt contractum fuisse factum per meum, qui non principalis fuit sed proxeneta nunc testimonia defendi possint et uidebatur non posse. Cum meum proxeneta non contradixerit, et dictio per referri debeat ad personas contrahentium, et actum gerentium. Sed uerius est defendi posse, et exponenda esse dicta testium per meum id est eius ministerio idque; probari uidetur in capitulo primo de testibus lib. vi. iuncta expositione gloss. in uerbo per quos et expresse notauit Geminian. ibidem in fine primae colum. et probat eodem in loco Philipp. Franc. citat legem cum per eos C. si quis alt. uel sibi. Adde Bal. in l. ex arrali numero tertio C. de actio. empt. et plenius per eundem in Rubric. de exer. in princip. Ex cuius scriptis haec sententia confirmatur qua, et aqua, et rationabilis est frequens enim haec est expositio ut si diceret per meos amicos obtinui, et de dicta praepositione per scripsit And. Alc. in l. urbana familia in §. pernoctare ff. de uer. signi.

## S V M M A E.

- 1 Permutationis contractus bone fidei est.
- 2 Permutatio uicina emptioni, et uicem emptionis obtinere.
- 3 Permutatio pro uenditione a probationis scriptoribus

69

bus usurpatur.

- 4 Remedium legis ij. C. de rescin. uendi. et in permutatione locum habet, et quid in permutatione beneficiorum relatiue.
- 5 Venditio seu permutatio an rescindi possit facta sub uulgari clausula proxenetarum uisio e, reuisto e, piacuito, si lesio ultra dimidia interueniat, et de dicta clausula plura.
- 6 Vendens scienter rem minus dimidia iusti pretij beneficio l. ij. C. de rescin. uen. non utitur et sciens renuncianti comparatur.
- 7 Legi secunda de rescin. uen. c. non solum expresse sed tacite renunciari potest, nisi personae qualitas aliter suadeat.
- 8 Valorem agri sciuisse praesumitur ex reditu agri qui incolendo eum uersatus est.
- 9 Celatus non dicitur qui scit, et certiorari non debet qui non ignorat.
- 10 Mercatorum diligentia in nuncijs magna est et esse debet.
- 11 Remedium rescisorium, an concedatur si in instrumento sit dictum bis si pluris est seu ualet, donat.
- 12 Clausula quod pluris est donat non est magni momenti, et refert quomodo concepta sit.
- 13 Geminatio uerborum uno contextu facta quam uim habeat relatiueque; de geminatione.
- 14 Mercatores boni propter eorum bonam fidem plerumque; uarijs modis proxenetarum calliditate circumscribuntur, et enumerantur fraudes.

85 Mercatura salus in nequissimos proxenetis, & malos mercatores animaduertatur.

- S**OLENT Ancona (unde origo mihi est) proxeneta uenditiones, & permutationes in eorum libris cum illa uulgari clausula seu formula scribere & perficere. uisus est, reuicito, e piacinto. Et quoniam inter bone fidei contractus permutationem constitutam esse nemo ambigit l. secunda C. de reru per. s. actionum in situ. de actio. uicinaq; est emptioni. l. fina. ff. de rerum permuta. uicemaq; emptiois obtinere non est iuris incogniti dicta lege secunda, & l. Titia ubi Bald. ff. de iur. dor. l. apud celsum s. si quis autem uersicu. autoris ff. de doli exceptione. & qui rem permutatam accipit emptori similis est l. ultima. ff. quibus ex cau. in possesso. eat. l. sciendum s. deinde ff. de edil. edi. unde et permutatio pro uenditione a probatissimis scriptoribus usurpatur, ut probat Andr.
- 3 Tiraquell. in commen. de utroq; ret. s. 30. glos. 1. nu. 19. uer. ex hac autem & c. placuit uiris prudentibus remedium legis. ij. C. de rescin. uen. & in ea. locu habere. Id. n. 10. And. sensit in c. cum dilecti de emp. &
- 4 uendi. Cald. in titu. de rerum permuta. consi. q. duo Canonici & c. Bar. & plerisq; alij in d. ij. Abb. in c. cum causam numero 8. de emptio. & uendi. & Deci. in cō filio. 210. ubi in permutacione beneficiorum disputauit. Scio igitur aliquando in dubium uenisse, num uenditio

- ditio seu permutatio sub hac uerborum conceptione seu uulgari formula facta rescindi possit si lesio ultra dimidium interueniat. Et rescindi non posse uidebatur si lesio ultra dimidiam interueniat. Nam qui sciens prudensq; minus dimidia iusti pretij uendit beneficio dicta legis non utitur secundum Baldum in l. secunda C. de rescinden. uend. numero septimo qui id a Doctoribus receptum ait, mouit l. prima in fin. ff. de action. empr. & quia sciens renunciandi comparatur ff. de edil. edi. l. quæritur s. si uenditor, cum igitur relata uerba scientiam ostendere uideantur standum uidebatur eo quo conuenit, remittentibus enim actio nes suas non est regressus dandus, & non solū expresse sed & tacite dicta legi ij. renunciari posse ex Odo: & Nicola. Matth. relati a Baldo ubi supra responderunt, nisi persona simplicitas, uel rusticitas aliter sua deat, idq; religioni iudicantis remittitur, & scientia in mercatore, & solito negociari præsumenda uideatur exemplo eius qui uersatus in agro colendo ut ex
- 8 reditu agri ualorem sciuisse censetur, ut idem Bald. referendo Nicolau. Matthe. cum distinctioneque interpretando legem quisquis C. eodem. in non semel citato loco scripsit. Non ergo uidetur celatus qui scit nec certiorari debuit qui non ignorauit. Rursus hec sententia ex eo comprobatur mercatores nanque ad uarias mundi partes merces & exportant, & important intentique sunt ad quasiu. unde forsitan præsumēdū est certiores redditos merces permutatas seu emptas ad aliquas regiones transmitti cū lucro posse, &
- I 2 scien-

scienter inaequalem permutationem fecisse, aut merces uendisse minus dimidia pecunias transmittendi gratia aliquo, aut propter copiam mercium aduehendarum quia amicus per literas significauerit (ut as solent mercatores, Quorum diligentia in nuncijs magna est, & esse debet. Item haec sententia ex eo probari posse uidebatur quia proxeneta interuenient. Nam ut Alberic. ait in lege secunda ff. eodem quidam existimauerunt emptorem qui interueniente proxeneta emerit redhibitoria agere non posse tanquam proxeneta partes instruxerit, & mercium ualorem, & pretia indicauerit, denique haec sententia ex geminatione illorum uerborum iusto e, reuicito confirmari posse uidebatur, argumento eius, quod preceptor meus Ludouic. Goxx. scripsit in consilio quinquagesimo secundo numero secundo Is enim referendo Bald. in dicta lege secunda putabat remedium redhibitorium non concedi si in instrumento dictum sit bis, & si pluris sit seu ualet donat. Verum relata rationes mouere haud debent, & non esse recedendum a regula propter relata uerborum conceptionem, & solitam proxenetae formulam opinor, dicta namque clausula ex consuetudine proxenetae, & perfunctorie adijci solet: unde puto non esse magni momenti, ut de clausula quod pluris est donat. attestatur Angelus in lege secunda C. de rescinden. uendition. & plures referendo probat Andr. Tiraquell. in com. 12 men. de ut. res. s. primo gloss. xvij. a numero undecimo usque ad numerum xix. ex cuius ac pluribus sen-

tentia refert quomodo cocepta sit clausula, & an ex more, & perfunctorie, uel ex animo, non leuites, non neglectim, non oscitanter, quod ex uerbis, & forma donationis apparere potest, & ex qualitate, & conditione contrahentium, & his addeda sunt quae scripsit Decius in consilio 180. & Aymo. in consil. 192. numero primo, & numero decimo Pau. Paris. in consilio 20. praecipue sub numero 87. & sequen. & ante numeris uolumi. primo quo fit ut scientia ex relatis uerbis non arguatur seu ualoris scientia demonstratur. Et quod de geminatione uerborum dicebatur non obstat cum eodem contextu, non temporis interuallo sit adiecta, argumen. legis si mulier C. ad fil. C. uel. & uidendus est Deci. in consilio. 60. in fin. & in consilio. 181. numero quinto, & consilio. 216. colum. fina. uersicul. & praesertim qui sibi parum constituisse uidetur ut scripsit Aymo. Craue. in consil. 114. in fine. Et de geminatione praeter loca uulgaria uide 10 ann. Crot. in l. prima in octaua colum. ff. de uerborum obligation. & Pau. Paris. in consilio duodecimo numero sexagesimo nono, & sequen. uolumi. ij. & in consilio. nono numero 19. uolumi. 3. And. Tiraquell. in l. si unquam in uersicula reuertatur numero 49. & seq. & ante numeris C. de reuocan. donatio. quem uideas scripsit enim de re seu clausula absque interuallo geminata. Accedit quod relata uerborum geminatio, neq; scientiam ualoris indicat, nec renunciationem continet, & per errorem interueniente lesione de qua fit praesentio seu permutationem factam esse praesumendum

famendum est ut Barto. scripsit in dicta l. ij. & in l.  
 quisquis C. eod. & Aze. & Imo. in l. si quis cum ali  
 ter in tertia colum. ff. de uerborum obligat. & Pau.  
 Paris. in dicto consi. 20. numero. 48. Et ex facilitate  
 ac ignorantia ad uenditionem deuenisse, ne suum ia  
 ctasse uideatur l. cum de indebito ff. de probat. Nec  
 comune habet sed dissimile quippe est, quod dixi de  
 eo qui suadum coluit, & redditus annuos recepit. Cui  
 ex redditibus probetur ualor rei secundum tamen no  
 tata à Bartholo in dicta l. ij. & hic agatur de uendi  
 tione seu permutatione rerum mobilium, nec tamen  
 diuersum ius statuendum puto si relata clausula in  
 uenditione rerum mobilium adijciatur, & in re du  
 bis in proposita facti specie relatas coniectura (ad  
 quas Bal. confugiendum scripsit) ad sciētiam arguē  
 dā non puto sufficere. Nec r. efferre uidetur, quod pro  
 xeneta interuenit ut probauit supra hac eadem par  
 te uersi. Et illud in dubium uenit sub numero. 1. &  
 ulti. Sed & huic rei annotandum est bonos plerūq;  
 14 mercatores propter eorum fidem, & facilitatem cal  
 liditate, & dolo proxenatarum in uenditionibus, &  
 permutationibus circumueniri. Nam merces, uel ui  
 derunt, sed habita fide de qualitate earum, uel speci  
 mine tantum ostenso, uel mercium caterua uix uisa,  
 aut perforamina, & quasi per transcennam, uenditio  
 nibus, & permutationibus sub relata uerborum for  
 mula facti proxenatarum suasionibus se subscribunt,  
 Hinc contrahentibus delinquendi occasio præstatu  
 hinc proxeneta ad malitiam inuitantur, hinc deniq;

tot tanteq; fraudes, & circumuentiones oriuntur, sub  
 colore enim ac clypeo relatae clausule, quoddq; pro  
 pter eius uim rescindi contractus non possit partes ip  
 se suafu plerūq; proxenatarum merces supponunt,  
 uel corrumpunt, uel supprimunt. unde in crimen stel  
 lionatus incidunt, ut in l. 3. ff. de crim. stell. & pro  
 pterea salus esset mercatura in ciuitate Ancona in  
 15 nequissimos proxenetas malosque mercatores ani  
 maduertere? Ad que uidebis qua scripsi in tracta  
 tu meo de mercatura in quo inseritur tractatus de  
 decoctioribus, & in ultima par. eiusdem tract. de de  
 cod. nu. 19. & seq. nu. & in titu. de contract. mercat.  
 nu. 1. que breuitatis causa non refero.

## S V M M A E.

1 Ueditio seu permutatio si ē facta cū illa uulgari clau  
 sula à uenedere an dicatur pura, et resoluatur sub cō  
 ditione, uel cōdōnalis sit magis, & intra quātū tēp<sup>o</sup>  
 liceat dicere rē sibi nō placere, et quādo res euincit,  
 morbosa uitiositate est, et declaratio ad l. quōd si nolit  
 in §. si quid ita ff. de edil. edi. & multa in. q. notabil.

S T & alia uulgari formula qua callidi  
 e mercatores plerūq; utūtū dū uēditōib<sup>o</sup>  
 permutationibusq; in proxenatarū libris  
 scriptis subscribūt ualet Io Gionā Bapt picco mi cō  
 tēto à re uedere. Vnde q̄ritur utrūne uēditio permu  
 tatione cōceptis uerbis facta pura sit, sed sub cōdōne  
 resoluatur, an uero conditionalis sit magis, & condi  
 tionalem esse uidebatur, quasi uerba illa significent  
 si res emptā permutataue placuerit §. emptio instir.

de emptione. & uenditione. Sed mihi uidetur uerum non esse sub conditione contractam, sed resoluti emptionem permutacionem ne sub conditione quasi dictum sit si displicuisset res sit inempta l. si res ita ff. de cōt. empt. l. 2. ff. de in diem addict. in quibus locis uidebis Accursium l. 2. §. si in diē ff. pro empt. l. pe. C. de edilit. act. c. 1. illos uos de Pign. ubi Glos. & Abb. Relata enim uerba mihi uidentur magis resolutionem quam emptionem respicere, & in his quomodo uerba concepta sint suspicimus ut quid actum sit intelligamus. Experientesq; mercatores audiui, ita dicentes, & hoc iure utimur. Refert autem ualde pura sit uenditio sed resoluatur sub conditione, an conditionalis. Si enim pura est ex contractu agi, & usucapione procedere & fructus & accessiones lucrari & periculum ad emptorem pertinere si res interierit placuit. Vbi uero conditionalis est uenditio, nec agere, nec usu capere emptor potest, nec fructus ad eum pertinent dicto. §. si in diem & l. 2. 3. & 4. ff. de in diem addict. l. obligationum ferē. §. conditio ff. de act. & obligat. qua multis exemplis probari possent, sed loca tantum referre contentus ero. uidebis ergo Bar. in l. Iulianus in ff. de cond. in deb. Dec. in con. 279. placet mihi col. 2. Soc. in consil. 62. nisi conuentione col. 2. uerū si, sed regula est libr. 4. & consil. xci. Concludo dictum Philippum col. 1. uer. confirmatur ista conclusio eo lib. quos ac nonnullos alios refert And. Tiraq. in Tract. de ut. ret. §. 2. Glo. prima & unica nu. 74. & addes Paul. Paris. in consil. §. num. 12. & nu.

24. uol. Car. Rex. in consilio 45. uol. 5. col. 2. Sed & illud non in eleganter quaeritur si uerū ementi permutanti ut rem displicere num sit praesenti: non tempus intra quod admittatur ad resoluendum contractum ex eo quod res displiceat. hic tibi lector candido in quaestione utili & quotidiana singula em textum ad uerbum refero in l. quod si nolit in . . . si quid ita uenerit ff. de edil. edic. Illic enim ita scriptum est. Siquid ita uenerit ut nisi placuerit intra praesentis tempus redhibeatur, ea conuentione rata habetur. Si autem de tempore nihil conuenit in factum actio intra sexaginta dies utiles accommodatur emptoris ad redhibendum ultra non, si uero conuenit ut in perpetuum redhibitio fiat puto hanc conuentionem ualere. Item si tempus 60. dierum praesentium redhibitionis praeterierit causa cognita iudicium dabitur. In causa aut cognitione hoc uersabitur, si aut mora fuit per uenditorem, aut non fuit praesens cui redderetur aut aliqua iusta causa intercessit Cur intra diem redhibitum mancipium non est, quod ei magis displicuerit. Haec uero Iurisconsultus in supra scripta uerba, & addes l. si con uenerit ff. de resim. uend. Glo. in cap. illo uos de pigno. Alb. in dicta l. si res ff. de cont. em. qui dicunt si de tempore non conuenit emptorem intra sexaginta dies sibi rem non placere posse dicere & ab emptione recedere. Non tamen omnimodum est, quod Veronensis in §. si quid ita scriptum reliquid Putauit enim si ex conuentione praesentium tempus addidendum rem emptam duplicere, uel sexaginta dierum

dierum à lege statutum præterierit, si res morbosa ut  
 tiosaue sit emptorem posse agere saltim ad pretij re-  
 stitutionem rem ueditam reddendo, idq; probari ait  
 in l. emptorem in §. deniq; ubi Accursius in uersicu-  
 teneri, & eadem l. in §. ibidem & §. qui autem. Nec  
 subdit mouere debere text. in dicto §. si quid ita quia  
 intelligendus est ut non possit agi ad interesse, ad pre-  
 tium autem possit: uel quod res non erat uitiosa, uel  
 morbosa. Item intelligit text. quando ignorabat uen-  
 ditor uitium, uel morbum, si autem sciuisset rem ui-  
 tiosam, uel morbosam, & non denunciaisset emptori.  
 & post præfinitum tēpus ex conuentione, & lx. die-  
 rum à lege statutum putauit non solum ad restituc-  
 tionem pretij emptorem posse agere, sed etiam ad in-  
 teresse dicta l. emptorem in §. deniq; & in §. senten-  
 tiam citatq; legem tenetur in §. si. & l. quero eod. ti-  
 tu. de action. empt. & semetipsum in l. querit in §. si  
 uenditor ff. de edil. edic. Ego autem ut sententiam in-  
 terponam meam Veronen. nimium restringēdo tex-  
 obinor non bene sensisse. Vnde in proposita facti spe-  
 cie distinguendū, & respondendū, puto aut res uendi-  
 ta seu permutata est aliena, & euincitur post legiti-  
 mum tempus 60. dierum scilicet, uel cōuentione præ-  
 finitum, & qui uendidit ignorauit rem alienā. re euin-  
 cta prætium quidem deberi, utilitatē non deberi idq;  
 sensit forsā Vero. dum citat dicta iura, sed quia in l.  
 emptorem in §. deniq; cōuentum erat nequid postea  
 præstaretur, & in §. ibidem pactum erat. nihil euin-  
 ctionis nomine præstaturū, uti, qua conuenientiam iur-

ba in articulo non proponuntur, & aliud est paci-  
 sci nihil euicctiois nomine præstari aliud si displiceat  
 res redhibeatur forte non improbe dici posset non es-  
 se recedendum à regula ut uenditor hoc casu re euin-  
 cta exēpto, & sic ad interesse teneatur l. nō dubitatur  
 C. de euict. & l. titius in ff. de act. emp. Nec enim  
 pacti uerba porrigenda uidentur ut utilitatem seu  
 interesse emptor si res uendita euincatur remississe cō-  
 featur. Aut sciuit rem alienam, uel obligatam, &  
 ex empto proculdubio teneatur consequenter re euin-  
 cta ad interesse quia dolo facit ut in dictis iuribus, &  
 in l. tenetur in sine ff. de actio. empt. si uero res morbo-  
 sa uitiosaue sit non aliena tamen nec obligata: sed uē-  
 dentis, & in proposita facti specie, nec ad pretij re-  
 stitutionem agentem emptorem audiendum puto le-  
 gitimo, uel conuentionali tempore præterito mouent  
 me uerba relati textus in §. si quid ita in illis uerbis  
 sexaginta dies utiles accommodantur emptori ad re-  
 dhibendum, & non ultra si ergo non admittitur ad  
 reddendum præterito tempore consequenter à pretij  
 petitione repellitur, & quia legitur in textu conuen-  
 tio rata habetur. Rursus confirmatur hoc sententia  
 ex eodem met §. si quid ita, ubi Iuriconsultus ait, si  
 tempus sexaginta dierum præfinitū redhibitioni præ-  
 terierit causa cognita iudicium dabitur, & in causē  
 cognitione hoc uersarij, si mora fuerit per uendito-  
 rem aut non fuit presens cui redderetur, aut ali puz  
 iusta causa intercessit cur intra diem micipium red-  
 ditum non est, solum ergo considerat iuriconsultus  
 & in

& in cause cognitione uersari ait an iusta cā sit quare  
 non fuerit facta redhibitio intra diē mancipy quod  
 emptori displicebat. Non autem lapsō tempore in-  
 quit in cause cognitione uersari rei uenditæ qualita-  
 tem. Unde à textu generaliter loquente, & aliter  
 non distinguente puto non esse recedendum, & sim-  
 pliciter Doctores uidentur etiam intelligere, ut pa-  
 tet ex gloss. etiam in dicto capitu. illo uos de pignori.  
 Alb. in dicta l. si res ff. de cont. emp. & Bal. in citata  
 l. si conuenit ff. de rescin. uendi. & finge merces uen-  
 ditas & ex conuentione tempus duorum annorū præ-  
 finitum ad redhibendum si merces displicuerint præ-  
 teruisse, nome per iniquum cuiq; uideri debet lapsō  
 tempore emptorem qui merces penes se habuit au-  
 diendum sub prætextu & colore quod merces corruptæ  
 uitiosæ morbosæ ue sint res, emptorq; sciuerit, &  
 morbos & uitia non ignorauerit? Nam quando pactum  
 est ut in perpetuum etiam redhibitio fiat, uel  
 breuiori tempore de se queri debet qui ita pactus  
 est. Dicit aliquis cur tam uarie quando res aliena  
 uenditur, & euincitur, & morbosa, uel uitiosa dis-  
 strahitur, ut dictum est? Differentiæ ratio uidetur,  
 quia bona fidei contractus, non patitur ut rem em-  
 ptor amittat, & pretium uenditor retineat nisi ex-  
 presse conuenit, ut dicitur in dicto §. ibidem, at cum  
 res morbosa uitiosaue est, & in conuento tempore,  
 uel à lege præfinito emptor sibi rem displicere, non  
 asseuerat rem ipsam iuris præsumptione approbasse  
 censetur cum uitijs morbisue suis, & perinde est ac  
 si morbi

si morbi uitia ue specialiter sint expressa, & quasi  
 ius suum remisit emptor non est audiendus l. que-  
 ritur §. si uenditor ff. de edil. edict. l. pacisci ff. de pa-  
 ctis. ubi pacisci posse siue in ipso negocio gerendo si-  
 ue postea probatur imputare enim debet sibi qui ta-  
 cuit in præfinito tempore cum ei facultas fuerit red-  
 hibendi. Non obstant iura citata à Veronen. & præ-  
 fertim text. in l. emptorem in §. denique & in §. ibi-  
 dem ubi tempus erat præfinitum triginta dierum,  
 & conuentum nequid postea præstaretur quoniam  
 loquuntur in re aliena uendita à sciente, uel igno-  
 rante, merito propter rationem redditam in di-  
 cto §. ibidem & de qua supra auditur emptor, que  
 ratio non interuenit in specie facti proposita, & hic  
 etiam diuersa forma pacti est ab ea de qua in cita-  
 tis legibus à Veronen. Non obstant gloss. relatæ, et  
 præfertim in lege pacisci supra citata quoniam re-  
 spondetur ut dictum est lapsō tempore conventiona-  
 li, uel à lege præfinito iuris præsumptione rem uendi  
 tam cum suis morbis & uitijs approbatam cense-  
 ri, & perinde haberi ac si in ipsa uenditione, &  
 morbi, & uitia sint nominatim expressa. Idque ex  
 uerbis mihi uidetur esse Iurisconsulti in dicto. §. si  
 quid ita quem Doctores etiam simpliciter intellige-  
 re uidentur excepto Veronen. & naturali rationi  
 magis conuenire. Tu uero in utili, & quotidiana  
 questione, & admodum noua cogitabis. Et his ad-  
 des textus in lege sciendum ff. de edili. edicto in §.  
 deinde aiunt ubi Iurisconsultus inquis emptorem  
 cum

eum accipere debemus qui pretio emit, sed & si quis permutauit dicendum est utrunq; emptoris, & uenditoris loco haberi, & utrunq; hoc editio experiri.

## S V M M A E.

1. **S**ubscriptores in uacuis seu albis aut subsignantes sibi non preiudicant nisi prius fuerint certiorati.
2. **S**ubscriptores cedule uacue, uel sigillum apponentes si non appareat, quod sint certiorati de eo quod scribi debeat non est uerosimile, quod uoluerint subscribere, uel sigillare ad sui preiudicium saltem graue, sed potius, quod sperauerint scribi aliquid ad eorum commodum.

**L** illud quod frequenter euenit omnitemperandum non est callidi, & mali proxenetæ, quod uoluerint subscribere, uel sigillare ad sui preiudicium saltem graue, sed potius, quod sperauerint scribi aliquid ad eorum commodum. **T** illud quod frequenter euenit omnitemperandum non est callidi, & mali proxenetæ, quod uoluerint subscribere, uel sigillare ad sui preiudicium saltem graue, sed potius, quod sperauerint scribi aliquid ad eorum commodum. **I**llud quod frequenter euenit omnitemperandum non est callidi, & mali proxenetæ, quod uoluerint subscribere, uel sigillare ad sui preiudicium saltem graue, sed potius, quod sperauerint scribi aliquid ad eorum commodum. **N**ota qui se ut principalis scripturae suscribit omnia

pra-

precedentia confirmat quod intellige si scriptura prius lecta fuerit, non alias. unde domini subscribentes se ce-  
dulis uacuis, aut eorum sigilla ponentes nisi prius fuerit certiorati de his que scribenda erant non intelliguntur propterea confirmasse ea que postea scribuntur, ex quo eorum non habuerunt notitiam casus est in l. fina. C. plus uale. quod agi hac notat Innocen. in capitu. secundo de fide instru. quod memoria perpetuo tene hactenus ille cuius sententiam immo uerius innocentis commendando probat Ioan. Imo. in dicto s. chrisogonus, & huius rei illam rationem reddit, quia si appareret, quod quis sigillum apposuit, uel subscripsit schedula uacue, nec appareret, quod aliter fuerit certioratus de eo quod scribi debebat, non est in dubio uerosimile, quod uoluerit sigillare, uel subscribere ad sui preiudicium saltem graue argumen. l. filiusfamilias in s. inuitis cum ibi notatis ff. de procurator. sed potius quia sperauerit aliquid scribi ad eius commodum argumen. l. cum de indebito ff. de probatio. sequitur alios referendo Alexand. eodem in loco sub numero secundo, & praesertim citat eundem Angel. in l. sciendum columna undecima ff. de uerborum obligatio. & uide Iasibidem sub numero decimoquarto ut in re dubia quid iuris sit intelligas, & Alexand. in consilio. 147. uolumine secundo quibus addes Car. Ruyn. in consilio uigesimo secundo numero quinte uolumine quarto ubi Angeli sententiam commendat, & rationem Imol. ad similia transferendo probat, necnon quae in simili scripsit Baldus in l. fina. nume-  
ro uige-